
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jequié

quarta-feira, 30 de setembro de 2020 Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jequié publica

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72796B33E575CA44335CD6FBC4A2CB8D



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO
• EXTRATO DISTRATO: HÉLIO SANTANA, EVANIO ANTUINES E ADVOGADOS ASSOCIADOS.

• RELATÓRIO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020.

• DECRETO Nº 20955 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 20.770 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

DECRETO Nº 20956 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO DECRETO Nº 20.771 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 – “SUSPENSÃO
DAS AULAS NA REDE PÚBLICA E PRIVADA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ.

DECRETO Nº 20957 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO COM VISTAS AO ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ.

ERRATA DO DECRETO Nº 20.950/2020- NOMEAÇÃO- MARILENE NASCIMENTO SANCHES.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE 2020 - CIMURC.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2020 - CIMURC.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72796B33E575CA44335CD6FBC4A2CB8D



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

 

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
  

 

 

 

 
EXTRATO DE DISTRATO 

 

O Município de Jequié torna público o DISTRATO AMIGÁVEL do Contrato de nº 157/2017, firmado 

através de Inexigibilidade de Licitação nº 25/2017, firmado entre o MUNICÍPIO DE JEQUIÉ e a 

empresa HÉLIO SANTANA, EVANIO ANTUNES E ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 

42.171.389/0001-88. 

 

Fundamento: Artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de consultoria e assessoria de caráter técnico-

especializado à prefeitura, no controle e acompanhamento da execução dos atos administrativos aos 

processos licitatórios do Município de Jequié. 

 

Empresa: HÉLIO SANTANA, EVANIO ANTUNES E ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 

42.171.389/0001-88. 

 

Data da Assinatura do Distrato: 30/09/2020. 

 

 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0470B94C9821D7082E0F0652032A1C6

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BANIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
JEQUIÉ 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RELATÓRIO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2020 — I.D BB n° 833188 

PROCESSO N° 137/2020 

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Jequié Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Decreto Municipal n° 12.370, de 15 de fevereiro de 2012, 
Decreto Municipal n° 18.629/2017, de 15 de agosto de 2017, Lei n° 8.666/93 e LC 123/06 em 

vista da adjudicação procedida pelo Pregoeiro, devidamente designado para conduzir a sessão 
pública do Pregão Eletrônico n° 011/2020, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório 

tipo "menor preço por item", destinado à aquisição de medicamento manipulado, conforme 

especificações e valores estimados constantes do Termo de Referência, através do sistema de 

registro de preços. Considerando, que o Processo Administrativo Licitatório n° 137/2020, sob 

análise, guardou obediência às disposições legais que regem os processos licitatórios, 
especialmente àqueles referentes à modalidade Pregão Eletrônico. Autos franqueados a 

quaisquer interessados. Consulta ID. BB N° 833188 

Considerando o teor do Parecer da Assessoria Jurídica do Município, bem corno o relatório do 

Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde e Ata Lavrada em Sessão Pública pelo sistema 

licitações-e.com.br:  

Considerando a necessidade da contratação em questão: 

Decide HOMOLOGAR o Processo Administrativo de licitação em favor da(s) empresa(s): 

• LD FARMACÊUTICA LTDA — VALOR GLOBAL R$ 28.700,00 

Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela, conforme autoriza a 

Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde. 

Jequié, 30 de setembro de 2020. 

, 

(Ãj'Á/4,.s°43  

\.0Ç\  
CAROLINE BORGES DUQUE - 57)J,  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7CDB2E2DD058DC203B45FE42D5576C3

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6914A652E4ADB79BEC2B91F03C636F

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6914A652E4ADB79BEC2B91F03C636F

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6914A652E4ADB79BEC2B91F03C636F

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6914A652E4ADB79BEC2B91F03C636F

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6914A652E4ADB79BEC2B91F03C636F

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié
Relatório Resumido da Execuçâo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

%
(c/a)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
No Bimestre 

(b)
%

(b/a)

SALDO
(a-c)Até o Bimestre 

(c)

2.865.090,47 2.865.090,47 316.776,98 11,06 902.042,14 31,48 1.963.048,33

Em Reais

RECEITAS CORRENTES 2.365.090,47 2.365.090,47 316.776,98 13,39 902.042,14 38,14 1.463.048,33

RECEITA PATRIMONIAL 2.000,00 2.000,00 29,32 1,47 199,67 9,98 1.800,33

Valores Mobiliários 2.000,00 2.000,00 29,32 1,47 199,67 9,98 1.800,33

Juros e Correções Monetárias 2.000,00 2.000,00 29,32 1,47 199,67 9,98 1.800,33

RECEITA DE SERVIÇOS 1.619.690,47 1.619.690,47 283.847,66 17,52 758.642,47 46,84 861.048,00

Outros Serviços 1.619.690,47 1.619.690,47 283.847,66 17,52 758.642,47 46,84 861.048,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 743.400,00 743.400,00 32.900,00 4,43 143.200,00 19,26 600.200,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

480.000,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480.000,00

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

480.000,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480.000,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 263.400,00 263.400,00 32.900,00 12,49 143.200,00 54,37 120.200,00

Transferências dos Municípios -Específicas de Estados, DF e
Municípios

263.400,00 263.400,00 32.900,00 12,49 143.200,00 54,37 120.200,00

RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Transferências da União e de suas Entidades 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas
Entidades

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

Operações de Crédito -  Mercado Interno

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito - Mercado Externo

Mobiliária

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI)¹

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-- -- -- -- 0,00 -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.865.090,47 2.865.090,47 316.776,98 11,06 902.042,14 31,48 1.963.048,33

2.865.090,47 2.865.090,47 316.776,98 11,06 902.042,14 31,48 1.963.048,33

2.865.090,47 2.865.090,47 316.776,98 11,06 902.042,14 31,48 1.963.048,33

Página: 1 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T

O
 I

N
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(V

II
I)

D
E

S
P

E
S

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
(d

)

D
O

T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

 
(e

)
N

o 
B

im
es

tr
e 

S
A

L
D

O
 

(g
)=

(e
-f

)
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(f

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e 
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(h

)

S
A

L
D

O
 

(i
)=

(e
-h

)

D
E

S
P

E
S

A
S

P
A

G
A

S
 A

T
É

 O
M

Ê
S

 
(j

)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(k

)

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
74

4.
90

2,
06

1.
03

4.
28

5,
98

1.
83

0.
80

4,
49

19
4.

85
8,

76
2.

08
3.

61
0,

21
78

1.
48

0,
26

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2.

29
4.

09
0,

47
2.

29
4.

09
0,

47
10

6.
92

1,
81

74
4.

90
2,

06
1.

03
4.

28
5,

98
1.

25
9.

80
4,

49
19

4.
85

8,
76

1.
51

2.
61

0,
21

78
1.

48
0,

26
0,

00

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
58

6.
33

0,
40

58
6.

33
0,

40
0,

00
19

7.
25

7,
05

31
9.

56
0,

00
26

6.
77

0,
40

58
.7

07
,6

0
35

9.
71

9,
55

22
6.

61
0,

85
0,

00

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
1.

70
7.

76
0,

07
1.

70
7.

76
0,

07
10

6.
92

1,
81

54
7.

64
5,

01
71

4.
72

5,
98

99
3.

03
4,

09
13

6.
15

1,
16

1.
15

2.
89

0,
66

55
4.

86
9,

41
0,

00

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

57
1.

00
0,

00
57

1.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

57
1.

00
0,

00
0,

00
57

1.
00

0,
00

0,
00

0,
00

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
57

1.
00

0,
00

57
1.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
57

1.
00

0,
00

0,
00

57
1.

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

)

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

. /
 R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

I)

S
U

B
T

O
T

A
L

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 (

X
) 

=
 (

V
II

I 
+

 I
X

)

A
m

or
ti

za
çã

o 
da

 D
ív

id
a 

In
te

rn
a

D
ív

id
a 

M
ob

il
iá

ri
a

O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

A
m

or
ti

za
çã

o 
da

 D
ív

id
a 

E
xt

er
na

D
ív

id
a 

M
ob

il
iá

ri
a

O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

S
U

B
T

O
T

A
L

 C
/ R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

II
) 

=
 (

X
 +

 X
I)

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 (
X

II
I)

T
O

T
A

L
 (

X
IV

) 
=

 (
X

II
 +

 X
II

I)

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
74

4.
90

2,
06

1.
03

4.
28

5,
98

1.
83

0.
80

4,
49

19
4.

85
8,

76
2.

08
3.

61
0,

21
78

1.
48

0,
26

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
74

4.
90

2,
06

1.
03

4.
28

5,
98

1.
83

0.
80

4,
49

19
4.

85
8,

76
2.

08
3.

61
0,

21
78

1.
48

0,
26

0,
00

--
--

--
--

--
--

--
12

0.
56

1,
88

--

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S
, E

m
is

sã
o:

29
/0

9/
20

20
, à

s 
18

:2
1:

20
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
29

/0
9/

20
20

, à
s 

18
:2

1:
20

.
1 

O
 d

éf
ic

it
 s

er
á 

ap
ur

ad
o 

pe
la

 d
if

er
en

ça
 e

nt
 r

e 
a 

re
ce

it
a 

re
al

iz
ad

a 
e 

a 
de

sp
es

a 
li

qu
id

ad
a 

no
s 

ci
nc

o 
pr

im
ei

ro
s 

bi
m

es
t r

es
 e

 a
 d

es
pe

sa
 e

m
pe

nh
ad

a 
no

 ú
lt

 im
o 

bi
m

es
t r

e.
2 

E
ss

a 
li

nh
a 

se
rá

 a
pr

es
en

ta
da

 s
om

en
te

 n
o 

D
em

on
st

 r
at

 iv
o 

ap
li

ca
do

 a
os

 E
st

ad
os

  

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
1.

03
4.

28
5,

98
1.

83
0.

80
4,

49
19

4.
85

8,
76

2.
08

3.
61

0,
21

0,
00

R
E

S
E

R
V

A
 D

O
 R

P
P

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

74
4.

90
2,

06
90

2.
04

2,
14

 
78

14
80

,2
6

LU
IZ

 S
É

R
G

IO
 S

U
Z

A
R

T
E

 A
LM

E
ID

A
P

re
si

de
nt

e(
a)

C
P

F
   

   
 : 

71
0.

61
0.

37
5-

68

D
A

N
IL

O
 D

A
 S

IL
V

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 4

10
80

/O
-9

JU
N

E
C

Á
S

S
IA

 R
O

C
H

A
 L

O
B

O
S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 E
X

E
C

U
T

IV
A

C
P

F
   

   
 : 

00
1.

05
4.

88
5-

85

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
an

ei
ro

 a
 A

go
st

o)
 -

 4
º 

B
im

es
tr

e 
de

 2
02

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T

O
 I

N
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

)

F
U

N
Ç

Ã
O

 / 
S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L

D
O

T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

 
(a

)
N

o 
B

im
es

tr
e 

S
A

L
D

O
 

(c
) 

=
 (

a-
b

)
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(b

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e 
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)

S
A

L
D

O
 

(e
) 

=
 (

a-
d

)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
¹

(f
)

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
1.

03
4.

28
5,

98
1.

83
0.

80
4,

49
19

4.
85

8,
76

2.
08

3.
61

0,
21

78
1.

48
0,

26
0,

00

R
R

E
O

 -
 A

ne
xo

 2
 (

L
R

F
, A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 I
I,

 a
lí

ne
a 

"c
")

%
(b

/t
ot

al
 b

)

10
0,

00

%
(d

/t
ot

al
 d

)

10
0,

00

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
2.

38
4.

59
0,

47
2.

38
4.

59
0,

47
73

.3
21

,8
1

1.
00

0.
66

3,
73

1.
38

3.
92

6,
74

19
4.

85
8,

76
1.

60
3.

13
2,

46
78

1.
45

8,
01

0,
00

96
,7

5
10

0,
00

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 G

er
al

2.
38

4.
59

0,
47

2.
38

4.
59

0,
47

73
.3

21
,8

1
1.

00
0.

66
3,

73
1.

38
3.

92
6,

74
19

4.
85

8,
76

1.
60

3.
13

2,
46

78
1.

45
8,

01
0,

00
96

,7
5

10
0,

00

G
E

S
T

Ã
O

 A
M

B
IE

N
T

A
L

25
0.

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

0,
00

12
,0

9
24

9.
98

7,
91

0,
00

24
9.

98
7,

91
12

,0
9

0,
00

0,
00

0,
00

P
re

se
rv

aç
ão

 e
 C

on
se

rv
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l
25

0.
00

0,
00

25
0.

00
0,

00
0,

00
12

,0
9

24
9.

98
7,

91
0,

00
24

9.
98

7,
91

12
,0

9
0,

00
0,

00
0,

00

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

23
0.

50
0,

00
23

0.
50

0,
00

33
.6

00
,0

0
33

.6
10

,1
6

19
6.

88
9,

84
0,

00
23

0.
48

9,
84

10
,1

6
0,

00
3,

25
0,

00

D
ef

es
a 

A
gr

op
ec

uá
ri

a
23

0.
50

0,
00

23
0.

50
0,

00
33

.6
00

,0
0

33
.6

10
,1

6
19

6.
88

9,
84

0,
00

23
0.

48
9,

84
10

,1
6

0,
00

3,
25

0,
00

LU
IZ

 S
É

R
G

IO
 S

U
Z

A
R

T
E

 A
LM

E
ID

A
P

re
si

de
nt

e(
a)

C
P

F
   

   
 : 

71
0.

61
0.

37
5-

68

D
A

N
IL

O
 D

A
 S

IL
V

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 4

10
80

/O
-9

JU
N

E
C

Á
S

S
IA

 R
O

C
H

A
 L

O
B

O
S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 E
X

E
C

U
T

IV
A

C
P

F
   

   
 : 

00
1.

05
4.

88
5-

85

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
I)

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S
, E

m
is

sã
o:

29
/0

9/
20

20
, à

s 
18

:2
2:

36
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
29

/0
9/

20
20

, à
s 

18
:2

2:
36

. 
1 

E
ss

a 
co

lu
na

 p
od

er
á 

se
r 

ap
re

se
nt

ad
a 

so
m

en
te

 n
o 

úl
ti

m
o 

bi
m

es
tr

e 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
86

5.
09

0,
47

2.
86

5.
09

0,
47

10
6.

92
1,

81
1.

03
4.

28
5,

98
1.

83
0.

80
4,

49
19

4.
85

8,
76

2.
08

3.
61

0,
21

78
1.

48
0,

26
0,

00

-9
22

.3
37

.2
03

.
68

5.
47

7,
63

%

-9
22

.3
37

.2
03

.
68

5.
37

7,
63

-9
22

.3
37

.2
03

.
68

5.
47

7,
63

%

-9
22

.3
37

.2
03

.
68

5.
37

7,
63

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

A
go

st
o 

   
de

 2
02

0

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

R
R

E
O

 -
 A

ne
xo

 3
 (

L
R

F
, A

rt
. 5

3,
 in

ci
so

 I
)

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2 

M
.)

P
R

E
V

IS
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

20
20

R
E

C
E

IT
A

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
S

E
m

 R
ea

is

08
/2

02
0

07
/2

02
0

06
/2

02
0

05
/2

02
0

04
/2

02
0

03
/2

02
0

02
/2

02
0

01
/2

02
0

12
/2

01
9

11
/2

01
9

10
/2

01
9

09
/2

01
9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S
, E

m
is

sã
o:

29
/0

9/
20

20
, à

s 
18

:2
3:

03
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
29

/0
9/

20
20

, à
s 

18
:2

3:
03

.  

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ri
a

IP
T

U
IS

S
IT

B
I

IR
R

F
O

ut
ro

s 
Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tr

ib
ui

çõ
es

 d
e 

M
el

ho
ri

a
C

on
tr

ib
ui

çõ
es

R
ec

ei
ta

 P
at

ri
m

on
ia

l

R
ec

ei
ta

 A
gr

op
ec

uá
ri

a
R

ec
ei

ta
 I

nd
us

tr
ia

l

R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

vi
ço

s
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

F
P

M
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IC

M
S

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 L

C
 8

7/
19

96
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 L
C

 6
1/

19
89

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
O

ut
ra

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
C

on
tr

ib
. d

o 
S

er
vi

do
r 

pa
ra

 o
 P

la
no

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
c.

 e
nt

re
 R

eg
im

es
 P

re
vi

dê
nc

ia

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
F

or
m

aç
ão

 d
o 

F
U

N
D

E
B

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
.6

84
,5

0
21

6.
84

0,
47

11
0.

03
6,

41
10

9.
21

7,
20

9.
58

4,
37

12
3.

90
2,

21
21

7.
69

8,
67

99
.0

78
,3

1
90

2.
04

2,
14

2.
36

5.
09

0,
47

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

34
,5

0
22

,6
4

29
,4

5
27

,0
2

34
,3

7
22

,3
7

20
,1

8
9,

14
19

9,
67

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
7.

96
7,

83
96

.5
56

,9
6

94
.3

90
,1

8
0,

00
95

.8
79

,8
4

19
2.

97
8,

49
90

.8
69

,1
7

75
8.

64
2,

47
1.

61
9.

69
0,

47
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
15

.6
50

,0
0

28
.8

50
,0

0
13

.4
50

,0
0

14
.8

00
,0

0
9.

55
0,

00
28

.0
00

,0
0

24
.7

00
,0

0
8.

20
0,

00
14

3.
20

0,
00

74
3.

40
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
.6

50
,0

0
28

.8
50

,0
0

13
.4

50
,0

0
14

.8
00

,0
0

9.
55

0,
00

28
.0

00
,0

0
24

.7
00

,0
0

8.
20

0,
00

14
3.

20
0,

00
74

3.
40

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
.6

84
,5

0
21

6.
84

0,
47

11
0.

03
6,

41
10

9.
21

7,
20

9.
58

4,
37

12
3.

90
2,

21
21

7.
69

8,
67

99
.0

78
,3

1
90

2.
04

2,
14

2.
36

5.
09

0,
47

R
en

di
m

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ir

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
34

,5
0

22
,6

4
29

,4
5

27
,0

2
34

,3
7

22
,3

7
20

,1
8

9,
14

19
9,

67
2.

00
0,

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

P
at

ri
m

on
ia

is
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

( 
- 

) 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
 d

a 
U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

(I
V

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 P
A

R
A

C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

E
 E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

 (
V

) 
=

 (
II

I 
- 

IV
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

( 
- 

) 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
 d

a 
U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

ba
nc

ad
a 

(a
rt

. 1
66

, §
 1

6,
 d

a 
C

F
) 

(V
I)

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

II
) 

=
 (

V
 -

 V
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

LU
IZ

 S
É

R
G

IO
 S

U
Z

A
R

T
E

 A
LM

E
ID

A
P

re
si

de
nt

e(
a)

C
P

F
   

   
 : 

71
0.

61
0.

37
5-

68

D
A

N
IL

O
 D

A
 S

IL
V

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

C
on

ta
do

r(
a)

JU
N

E
C

Á
S

S
IA

 R
O

C
H

A
 L

O
B

O
S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 E
X

E
C

U
T

IV
A

R
eg

. P
ro

f.:
 4

10
80

/O
-9

C
P

F
   

   
 : 

00
1.

05
4.

88
5-

85

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
2020

Até o Bimestre
2019

Receita de Contribuições dos Segurados

Civil

Ativo

Militar

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS(IV) = (I + III + II)

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Inativo

Pensionista

Ativo

Inativo

Pensionista

Receita de Contribuições Patronais

Civil

Ativo

Inativo

Pensionista

Militar

Ativo

Inativo

Pensionista

Em Regime de Parcelamento de Débitos

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Rceitas de Valores Mobiliários

Outras Rceitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (III)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
2020

Benefícios - Civil

Aposentadorias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (V) 

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Até o Bimestre

2020
Até o Bimestre

2019
Até o Bimestre

2019

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Em
2020

Em
2019

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)2

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar

Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdênciárias

Compensação Previdênciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdênciárias

-- ��--

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

Caixa e Equivalentes de Caixa

BENS E DIREITOS DO RPPS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

2020 2019

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO
RPPS APORTES REALIZADOS

0,00

157.127,27

0,00

0,00

153.125,15

0,00

0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00VALOR

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

RECEITAS CORRENTES (VII)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
2020

Até o Bimestre
2019

Receita de Contribuições dos Segurados

Civil

Ativo

Militar

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS(IX) = (VII + VIII)

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Inativo

Pensionista

Ativo

Inativo

Pensionista

Receita de Contribuições Patronais

Civil

Ativo

Inativo

Pensionista
Militar

Ativo

Inativo

Pensionista

Em Regime de Parcelamento de Débitos

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Rceitas de Valores Mobiliários

Outras Rceitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PLANO FINANCEIRO

Página: 2 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
2020

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Até o Bimestre

2020
Até o Bimestre

2019
Até o Bimestre

2019

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Em
2020

Em
2019

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Benefícios - Civil

Aposentadorias

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar

Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdênciárias

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciárias

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)2 0,00 0,00 0,00 --0,00 0,00 0,00 --

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS APORTES REALIZADOS

0,00

0,00Recursos para Formação de Reserva

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
2020

Até o Bimestre
2019

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
2020

DESPESAS CORRENTES (XIII)

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII +
XIV)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Até o Bimestre

2020
Até o Bimestre

2019
Até o Bimestre

2019

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Em
2020

Em
2019

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) -- ��--

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

Página: 3 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS RECEITAS REALIZADAS
(a)

PREVISÃO ATUALIZADA

Até o Bimestre 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 2.365.090,47 902.042,14
0,00 0,00

Convênios

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Outras Receitas Patrimoniais

Aplicações Financeiras (II)

Transferências Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ITR

RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operações de Crédito (VI)

Amortização de Empréstimos (VII)

Alienação de Bens

Transferências de Capital

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

Outras Transferências de Capital
Outras Receitas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

743.400,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

199,67

0,00

199,67

143.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00

Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00

Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00

Transferências do FUNDEB 0,00 0,00

Outras Transferências Correntes 743.400,00 143.200,00

Demais Receitas Correntes 1.619.690,47 758.642,47

Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00

Receitas Correntes Restantes 1.619.690,47 758.642,47

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Alienações de Bens 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 2.363.090,47 901.842,47

0,00

250.000,00

500.000,00

2.863.090,47 901.842,47

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS 

EMPENHADAS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOSDESPESAS 

LIQUIDADAS

DESPESAS 
PAGAS

(a)

RESTOS A 
PAGAR 

PROCESSADOS
PAGOS LIQUIDADOS PAGOS

Até o Bimestre / 2020

DESPESAS CORRENTES (XIII) 2.294.090,47 1.034.285,98 61.804,26781.480,26 15.349,64 61.804,26

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida (XIV)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)

Investimentos

Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

Aquisição de Título de Crédito (XIX)

Amortização da Dívida (XX)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)

586.330,40 319.560,00 0,00226.610,85 8.180,14 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)

0,00

1.707.760,07

2.294.090,47

571.000,00

571.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

571.000,00

0,00

0,00

714.725,98

1.034.285,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

554.869,41

781.480,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

7.169,50

15.349,64

81.845,99

81.845,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

81.845,99

0,00

61.804,26

61.804,26

0,00 

0,00

0,00 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

61.804,26

61.804,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.865.090,47 1.034.285,98 781.480,26 97.195,63 61.804,26 61.804,26

Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes 1.707.760,07 714.725,98 554.869,41 7.169,50 61.804,26 61.804,26

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

0,00

744.902,06

197.257,05

0,00

547.645,01

744.902,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

744.902,06

0,00

0,00

547.645,01

-2.059,48

Página: 1 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/Dez/2019
(a)

Em 4º Bimestre       
(b)

0,00 0,00

DEDUÇÕES (XXIX)

Disponibilidade de Caixa

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 0,00
 
 
 
 

CC (

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:24:45, Assinado Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:24:45.  

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

     Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

     Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

0,00

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre

OUTROS AJUSTES (XXXV)

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

0,00

Disponibilidade de Caixa bruta 157.127,27 153.125,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

157.127,27 153.125,15

157.127,27 153.125,15

-157.127,27 -153.125,15

-4.002,12

-4.002,12

-4.002,12

Página: 2 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

S
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 P
O

R
 P

O
D

E
R

 E
 Ó

R
G

Ã
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
an

ei
ro

 a
 A

go
st

o)
 -

 4
º 

B
im

es
tr

e 
   

de
 2

02
0

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 (
E

X
C

E
T

O
 I

N
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IO
S

) 
(I

)

P
O

D
E

R
 / 

Ó
R

G
Ã

O
E

m
 E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(a

)

E
m

 3
1 

d
e

d
ez

em
b

ro
 d

e 
20

19
(b

)

In
sc

ri
to

s

C
an

ce
la

d
os

(d
)

P
ag

os
(c

)

S
al

d
o 

e 
=

 (
 a

 +
 b

) 
- 

( 
c

+
 d

 )

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

(f
)

E
m

 3
1 

d
e

d
ez

em
b

ro
 d

e 
20

19
(g

)

In
sc

ri
to

s

P
ag

os
(i

)
L

iq
u

id
ad

os
(h

)
C

an
ce

la
d

os
(j

)

S
al

d
o 

k
 =

 (
 f

 +
 g

 )
 -

 (
 i

+
 j

 )

S
al

d
o 

T
ot

al
 

L
 =

 (
 e

 +
 k

 )

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 E

 N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 E
M

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

R
R

E
O

 -
 A

ne
xo

 7
 (

L
R

F
, A

rt
. 5

3,
 in

ci
so

 V
)

E
m

 R
ea

is

0,
00

97
.1

95
,6

3
97

.1
95

,6
3

61
.8

04
,2

6
0,

00
0,

00
0,

00
61

.8
04

,2
6

61
.8

04
,2

6
0,

00
0,

00
0,

00

P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O
   

0,
00

97
.1

95
,6

3
97

.1
95

,6
3

61
.8

04
,2

6
0,

00
0,

00
0,

00
61

.8
04

,2
6

61
.8

04
,2

6
0,

00
0,

00
0,

00

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
C

O
N

T
A

S
0,

00
97

.1
95

,6
3

97
.1

95
,6

3
61

.8
04

,2
6

0,
00

0,
00

0,
00

61
.8

04
,2

6
61

.8
04

,2
6

0,
00

0,
00

0,
00

LU
IZ

 S
É

R
G

IO
 S

U
Z

A
R

T
E

 A
LM

E
ID

A
P

re
si

de
nt

e(
a)

D
A

N
IL

O
 D

A
 S

IL
V

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

C
on

ta
do

r(
a)

JU
N

E
C

Á
S

S
IA

 R
O

C
H

A
 L

O
B

O
S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 E
X

E
C

U
T

IV
A

T
O

T
A

L
 (

X
IV

) 
=

 (
X

II
 +

 X
II

I)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S
, E

m
is

sã
o:

29
/0

9/
20

20
, à

s 
18

:2
5:

22
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
29

/0
9/

20
20

, à
s 

18
:2

5:
22

.  

0,
00

97
.1

95
,6

3
97

.1
95

,6
3

61
.8

04
,2

6
0,

00
0,

00
0,

00
61

.8
04

,2
6

0,
00

0,
00

0,
00

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

S
) 

(I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

61
.8

04
,2

6

C
P

F
   

   
 : 

71
0.

61
0.

37
5-

68
R

eg
. P

ro
f.:

 4
10

80
/O

-9
C

P
F

   
   

 : 
00

1.
05

4.
88

5-
85

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

1- RECEITA DE IMPOSTOS

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS DO ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre
(b)

%
(c) = (b/a)x100

0,00 0,00 0,00

Em Reais

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 0,00 0,00 0,00
1.1.1- IPTU 0,00 0,00 0,00
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 0,00 0,00 0,00

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 0,00 0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
%

(c) = (b/a)x100

PREVISÃO INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
1.2.1- ITBI
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS
1.3.1- ISS
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)

1.5.1- ITR
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1- Cota-Parte FPM

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e

2.2- Cota-Parte ICMS
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação
2.5- Cota-Parte ITR
2.6- Cota-Parte IPVA
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO
INICIAL

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
5.1- Transferências do Salário-Educação

5.2- Transferências Diretas - PDDE

5.3- Transferências Diretas - PNAE
5.4 - Transferências Diretas - PNATE
5.5- Outras Transferências do FNDE

5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

6.1- Transferências de Convênios

6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

RECEITAS DO FUNDEB

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
%

(c) = (b/a)x100
Até o Bimestre

(b)

PREVISÃO
INICIAL

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB

11.2- Complementação da União ao FUNDEB
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)

RECEITAS REALIZADAS

SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

RECEITAS REALIZADAS

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

Página: 1 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié

Página: 2 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO NÃO REALIZADO
(c) = (a ) - (b)

DESPESAS

DESPESAS DE CAPITAL

DOTAÇÃO ATUALIZADA
 
 
 

(d)

DESPESAS EMPENHADAS
 
 

(e)

SALDO NÃO
EXECUTADO

 
 

(f) = (d) - (e)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA
REGRA DE OURO (III) = (I – II) -571.000,00 0,00 -571.000,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:26:05, Assinado
Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:26:05.  

Notas:
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III.

0,00 0,00 0,00

571.000,00

571.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

571.000,00

571.000,00

0,00

0,00

Em Reais

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por
Instituições Financeiras 0,00 0,00 0,00

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 571.000,00 0,00 571.000,00

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

RREO – ANEXO 10 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

EXERCÍCIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

0,00

Em Reais

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

(a) (b) (c) = (a - b)

0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO
DO EXERCÍCIO

(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)

0,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

0,00

(a) (b) (c) = (a - b)

0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO
DO EXERCÍCIO

(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)

0,00

PLANO FINANCEIRO

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às
18:26:21.
1 Projeção atuarial elaborada em 29/09/2020 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MP S.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

RREO – ANEXO 11 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO A
REALIZAR

(c) = (a ) - (b)

DESPESAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 
 

(d)

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

 
 

(e)

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
<EXERCÍCIO
ANTERIOR>

(h)

EXERCÍCIO
(i) = (Ib – (IIe+ IIf))

SALDO ATUAL
(j) = (IIIh + IIIi)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:26:35, Assinado
Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:26:35.  

2.000,00 199,67 1.800,33

571.000,00

571.000,00

571.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Em Reais

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

PAGAMENTO DE
RESTOS A PAGAR

 
(f)

SALDO A PAGAR
 
 

(g) = (d-e)

81.845,99

81.845,99

81.845,99

0,00

571.000,00

571.000,00

571.000,00

0,00

VALOR (III) 0,00 -81.646,32 -81.646,32

Receita de Alienação de Bens Móveis

Receita de Alienação de Bens Imóveis

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência

Regime Própio do Servidores Públicos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Alienação de Bens Intangíveis

Receita de Rendimentos de Aplicações
Financeiras

0,00 0,00 0,00

2.000,00 199,67 1.800,33

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

RECEITA DE IMPOSTOS  (I)

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS

RECEITA REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
Até o Bimestre

(b)
%

(b/a)x100

0,00 0,00 0,00

R$ 1,00

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 0,00 0,00 0,00

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 0,00 0,00 0,00

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 0,00 0,00 0,00

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF 0,00 0,00 0,00

PREVISÃO INICIAL

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)
Cota-Parte FPM

Cota-Parte ITR

Cota-Parte IPVA

Cota-Parte ICMS
Cota-Parte IPI-Exportação

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais
Desoneração ICMS (LC 87/96)
Outras

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

ATENÇÃO BÁSICA (IV)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA

ECONÔMICA

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o Bimestre

(d)
%

(d/c)x100

0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Até o Bimestre
(e)

%
(e/c)x100

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Inscritas em
Restos a Pagar não

Processados
(g)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS PAGAS
 (F)

DESPESAS EMPENHADAS
 (D)

DESPESAS LIQUIDADAS
 (E)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade
Financeira (XIII)

0,00 0,00 0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

0,00 0,00 0,00(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada
em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012
ou % da Lei Orgânica Municipal)

0,00 0,00 0,00

IPTU 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

 ITBI
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

ISS
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 0,00 0,00

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) - -

0,00

-

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 0,00 0,00 -

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00

Até o Bimestre
(f)

%
(f/c)x100

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS PAGAS

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

Página: 1 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

Empenhos de 2020 (regra nova)

EXERCÍCIO DO
EMPENHO

Valor inscrito
em RP

considerado no
Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP a
pagar

(t)

Empenhos de 2019 (regra nova) 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2018 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2017 0,00 0,00 0,00

Total de RP
cancelados ou

prescritos
(u)

0,00

0,00

0,00

Diferença entre o valor
aplicado

além do limite e o total de RP
cancelados

(v) = ((o + q) - u))

0,00

0,00

0,00

Total de RP
pagos

(s)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Empenhos de 2016 e anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE
(XXII) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 0,00

Valor Mínimo para
aplicação em

ASPS
(m)

Valor
aplicado

em
ASPS no
exercício

(n)

Valor
aplicado
além do

limite
mínimo

(o) = (n - m),
se < 0,

então (o) = 0

Total inscrito
em

RP no
exercício

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente

no Exercício
sem

Disponibilidade
Financeira
q = (XIIId)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012
Saldo Final (nãoaplicado)1

(aa) = (w - (x ou y))
Saldo Inicial

(w)
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

0,00 0,00 0,00Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

0,00 0,00

Empenhado
(x)

Liquidado
(y)

Pago
(z)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) =
(XXVIII + XXIX + XXX)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS
Provenientes da União
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municípios

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
(XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)

250.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

250.000,00
0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

RECEITA REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
Até o Bimestre

(b)
PREVISÃO INICIAL %

(b/a)x100

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012
Saldo Final (nãoaplicado)1

(l) = (h - (i ou j))
Saldo Inicial(no exercício atual)

(h)
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência 

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
(XX)

0,00 0,00 0,00Diferença de limite não cumprido em 2019

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

LIMITE NÃO CUMPRIDO

0,00 0,00

Empenhado
(i)

Liquidado
(j)

Pago
(k)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 2 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre    de 2020

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO

CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o Bimestre

(e)
%

(e/c)x100

0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Até o Bimestre
(f)

%
(f/c)x100

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Inscritas em
Restos a Pagar não

Processados
(g)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO
MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI +
XXXVII + XXXVIII)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE
OUTROS ENTES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o Bimestre

(d)
%

(d/c)x100

0,00 0,00 0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 0,00 0,00 0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 0,00 0,00 0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Até o Bimestre
(e)

%
(e/c)x100

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Inscritas em
Restos a Pagar não

Processados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das
transferências de recursos de outros entes3

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS
PRÓPRIOS(XLVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:26:52, Assinado Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:26:52.  

Notas:
1Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada
2Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados
e não processados (regra
nova)
3Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor

Até o Bimestre
(d)

%
(d/c)x100

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS EMPENHADAS

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre
(f)

%
(f/c)x100

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 3 de 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

TOTAL DE ATIVOS

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP

REGISTROS EFETUADOS EM 
2020

SALDO TOTAL EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
(a)

No bimestre

0,00 0,00

R$ 1,00

Ativos Constituídos na SPE 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,00 0,00

Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00

Provisões de PPP 0,00 0,00

Outros Passivos 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:27:10, Assinado Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:27:10.  

Do Ente Federado, exceto estatatais
não dependentes (I)

DESPESAS DE PPP
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o bimestre
(b)

TOTAL DAS DESPESAS

PPP A CONTRATAR (II)

TOTALDASDESPESASCONSIDERADA
SPARAOLIMITE (IV = I + II)

EXERCÍCIO
CORRENTE

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Obrigações Contratuais 0,00 0,00

Riscos não Provisionados 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

Das Estatais Não-dependentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)
(III) 0,00 902.042,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V =
IV / III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota:

Garantias Concedidas

Outros Passivos Contingentes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 1 de 1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

RECEITAS

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Previsão Inicial
Previsão Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o Bimestre

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas

Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Nominal

Resultado Primário

0,00 -4.002,12 0,00

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

0,00 -2.059,48 0.00

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo

97.195,63 0,00 0,00

Inscrição
Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

97.195,63 0,00 0,00

Saldo a Pagar

Poder Legislativo

Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo

Poder Legislativo
Poder Poder Judiciário

Defensoria Pública

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

0,00 <18% / 25%> -922.337.203.685.477,63

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

0,00 60% 0,00

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental

Complementação da União ao FUNDEB

97.195,63
97.195,63

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre

Receitas de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Saldo não realizado

TOTAL

2.865.090,47
2.865.090,47

902.042,14
0,00
0,00

2.865.090,47
0,00

2.865.090,47
1.034.285,98

781.480,26
744.902,06
120.561,88

1.034.285,98

781.480,26

902.042,14

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

571.000,00

0,00 60% 0,00

0,00 100% 100,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

61.804,26 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

61.804,26

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

61.804,26 0,00 0,0061.804,26

0,00 0,00 0,000,00

158.999,89 0,00 0,00158.999,89

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAaa

Ministério Público 0,00 0,00 0,000,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 1 de 2Página: 1 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Jequié

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2020

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:29/09/2020, às 18:27:38, Assinado Digitalmente no dia 29/09/2020, às 18:27:38.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 0,00 15,00 -922.337.203.685.477,63

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAaa

Página: 2 de 2Página: 2 de 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Jequié

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 M
É

D
IO

 R
IO

 D
A

S
 C

O
N

T
A

S

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 S
E

N
T

E
N

Ç
A

S
 J

U
D

IC
IA

IS

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

A
go

st
o 

de
 2

02
0

A
rt

ig
os

 1
9,

 §
 4

º 
e 

30
º,

 §
 7

º 
da

 L
.C

. 1
01

/0
0 

(P
or

ta
ri

a 
T

C
M

/B
A

 N
º 

46
0)

B
en

ef
ic

iá
ri

o
N

º 
N

E
 d

e 
O

ri
ge

m
P

ag
am

en
to

D
et

er
m

in
aç

ão

D
at

a
V

al
or

D
at

a
V

al
or

N
º 

do
 P

P

T
O

T
A

L

: 
: 

: 

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5024FCEBC4769CAB505D510732E4E80

quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 30 de setembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01114 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Jequié
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO - AGOSTO       de 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

--

487.102,76

462.747,62

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF       : 710.610.375-68

DANILO DA SILVA NASCIMENTO
Contador(a)

Reg. Prof.: 41080/O-9

JUNECÁSSIA ROCHA LOBO
SECRETÁRIA EXECUTIVA
CPF       : 001.054.885-85

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00 %

51,30%

371.350,71

-153.125,15

108.245,06

0,00

198.449,27

0,00

0,00

144.326,74

63.142,95

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

33.600,00 -33.600,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 902.042,14

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS, Emissão:30/09/2020, às 17:00:09, Assinado Digitalmente no dia
30/09/2020, às 17:00:09.  

16,98%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

438.392,48Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60%

902.042,14

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 0,00

Página: 1 de 1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72796B33E575CA44335CD6FBC4A2CB8D


		2020-09-30T17:19:21-0300




